MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 02/2025 - PREN/RIFB/IFBRASILIA, DE 14 DE ABRIL  DE 2025

PROJETO DE INTERVENÇÃO PESQUISA-AÇÃO PIPA - PRÁTICA PROFISSIONAL

CURSOS TÉCNICOS

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA , nomeada pela Portaria de Pessoal nº 1276 RIFB/IFB de 03 de

outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN no uso de suas atribuições legais e regimentais, por

meio da Pró-Reitoria de Ensino (PREN), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado dos recursos interpostos e o resultado final do o

Edital 02/2025.

1. RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

CAMPUS TÍTULO DO PROJETO RESULTADO DO RECURSO

Campus Brasília Do Fio ao Filme: Arte e Ação em Cada Ponto Indeferido

Campus Taguatinga

Elaboração de materiais didático-pedagógicos

interativos e formativos a serem utilizados na trilha

ecológica escolar: “semeando cerrados”

Indeferido

Campus Brasília
Desenvolvimento de Bancada Didática para Ensino

dos Circuitos de um Eletrocardiograma (ECG)
Indeferido

Campus Planaltina Educação Profissional Integrada ao Território Indeferido

Campus Taguatinga
Título do Projeto: Desenvolvimento de Ferramentas

Especiais para Usinagem Complexa
Indeferido

Campus Estrutural

Hábitos de Calibragem dos Pneus entre Servidores

do IFB: Frequência, Situações, Conhecimento e

Desenvolvimento de Aplicativo Educativo.

Indeferido

2. RESULTADO FINAL:

CAMPUS TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO NOTA RESULTADO

Campus Planaltina
Formação prática em pecuária regenerativa: integrando produção

e conservação no Cerrado
1 58 Classificado

Campus Brasília Xadrez Atípico: letramento matemático, lógica e ludicidade 2 58 Classificado

Campus Brasília Empreendedorismo e Criatividade na Educação em Ciências 3 57 Classificado

Campus Ceilândia
Acidentes no ambiente escolar: identificação de perigos,

estratégias de prevenção e práticas de primeiros socorros
4 56 Classificado

Campus Taguatinga
Tecendo Futuro: Moda, Identidade e Sustentabilidade nas

Periferias do DF
5 56 Classificado

Campus Brasília Viagem Ancestral: resgatando nossas origens baianas 6 56 Classificado

Campus Planaltina
Avaliação de biofilme de raiz de bananeira sobre a conservação

de ovos de galinhas
7 56 Classificado

Campus Estrutural

Vivências ambientais: plantar ideias e colher mudanças a partir de

práticas de educação ambiental com as crianças assistidas pela

associação viver na cidade estrutural

8 56 Classificado

Campus Brasília Do Fio ao Filme: Arte e Ação em Cada Ponto 9 56

Classificado

*o projeto demanda

orçamento, o que não está

previsto no edital

Campus Taguatinga
Sistema de captação piezoelétrica para monitoramento energético

em equipamentos de laboratório
10 54 Classificado

Campus Planaltina Educação Profissional Integrada ao Território 11 54 Lista de Espera

Campus Estrutural fortalecendo raizes do futuro com a horta escolar 12 54 Lista de Espera

Campus Brasília
Eventos com sentido: promovendo saúde, bem-estar e

sustentabilidade
13 53 Lista de Espera

Campus Ceilândia Título do Projeto: SIConectHosp 14 53 Lista de Espera

Campus Taguatinga

Elaboração de materiais didático-pedagógicos interativos e

formativos a serem utilizados na trilha ecológica escolar:

“semeando cerrados”

15 50 Lista de Espera

Campus Planaltina

Cultivo de baunilha do cerrado Vanilla pompona no Instituto

Federal de Brasília campus Planaltina: práticas do curso técnico

em agropecuária

16 50

Lista de Espera

*o projeto demanda

orçamento, o que não está

previsto no edital

Campus Estrutural

Avaliação do Impacto da Utilização de Diferentes Líquidos de

Arrefecimento na Corrosão de Componentes Automotivos e

Desenvolvimento de Kits Didáticos para Educação Técnica

17 49 Lista de Espera

Campus Ceilândia
Desenvolvimento de Bancada Didática para Ensino dos Circuitos

de um Eletrocardiograma (ECG)
18 41 Lista de Espera

Campus Estrutural

Hábitos de Calibragem dos Pneus entre Servidores do IFB:

Frequência, Situações, Conhecimento e Desenvolvimento de

Aplicativo Educativo.

- -

6.4 Serão desclassificados do

processo: IV. apresentem

formulários de inscrição

incompletos, rasurados ou

ilegíveis.

Campus Taguatinga
Título do Projeto: Desenvolvimento de Ferramentas Especiais

para Usinagem Complexa
- -

6.2 As propostas deverão

contemplar os seguintes itens:

II. Contextualização/

Justificativa.

IV. apresentem formulários de

inscrição incompletos,

rasurados ou ilegíveis. (Termo

de Compromisso)

Campus Recanto das

Emas

Oficina de Foguetes Educativos: Mobilizando a Ciência com

Base na MOBFOG
- -

6.2 As propostas deverão

contemplar os seguintes itens:

II. Contextualização/

Justificativa.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 De acordo com parecer da Procuradoria Geral da República n. 00004/2023/CPIFES/SUBCONSU/PGF/AGU:

I. a proposição, a coordenação e a execução de projetos de ensino, pesquisa e inovação, de extensão e cultura podem ser realizadas por docentes ou técnicos-

administrativos e analistas em educação.

Parágrafo único: Projetos submetidos por técnicos-administrativos e com previsão de estudantes bolsistas deverão ter na equipe um docente para realização da

orientação dos mesmos.

II. a orientação de projetos de ensino, de pesquisa e inovação, de extensão e cultura devem ser realizadas apenas por docentes.

A Pró-Reitoria de Ensino encaminhará orientações complementares aos proponentes classificados.

(documento assinado eletronicamente)
JENNIFER DE CARVALHO MEDEIROS

Pró-Reitora de Ensino - Substituta
Portaria nº 1276 de 03/10/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jennifer de Carvalho MedeirosJennifer de Carvalho Medeiros, PRO-REITOR(A) - SUBST - PRENPRO-REITOR(A) - SUBST - PREN, em 28/05/2025 13:20:01.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 27/05/2025. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620616
615d354097

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154